
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
проектом государственной программы Мурманской области «Формирование 
современной городской среды Мурманской области на 2018-2022 годы»  
в рамках реализации федерального приоритетного проекта «Формирование 
комфортной городской среды», администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предло-

жений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в под-
программу «Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной 

          от 28.08.2017 г.                                                                     № 1279 

Об утверждении Порядка и сроков 

представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц  

о включении дворовой территории  

в подпрограмму «Реализация приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской 

среды» на территории ЗАТО г.Североморск»  

на 2018-2022 годы муниципальной программы 

«Обеспечение комфортной городской среды  

в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы  

и Порядка включения предложений 

заинтересованных лиц в подпрограмму 

«Реализация приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды»  

на территории ЗАТО г.Североморск»  

на 2018-2022 годы муниципальной программы 

«Обеспечение комфортной городской среды  

в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы 



                                                                          2 
 

городской среды» на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» 
муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской среды  
в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы, согласно приложению № 1  
к постановлению. 

1.2. Порядок включения предложений заинтересованных лиц в под-

программу «Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской среды  

в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы, согласно приложению № 2  

к постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО г.Североморск. 

 

 

 
Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск               И.Л. Норина 
 
 



Приложение № 1  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 28.08.2017 № 1279 

 

 

 

ПОРЯДОК 

и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений  

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в подпрограмму 

«Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды» на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы»  

муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской среды  

в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», проектом государственной программы Мурманской области 

«Формирование современной городской среды Мурманской области на 2018-2022 годы»  

в целях обеспечения единого подхода по представлению, рассмотрению и оценке 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в подпрограмму 

«Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»  

на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы. 

В целях реализации настоящего Порядка под заинтересованными лицами 

понимаются собственники помещений в многоквартирных домах, зданиях и сооружениях, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству. 

Представитель заинтересованных лиц - физическое или юридическое лицо, 

уполномоченное общим собранием собственников помещений в многоквартирном 

доме или в двух и более многоквартирных домах, собственников каждого здания  

и сооружения, образующих дворовую территорию, действовать в интересах всех 

собственников помещений в части представления предложения, участия в контроле,  

в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории, 

согласования дизайн-проекта благоустройства дворовой территории; 

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих 

к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными 

для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобиль-

ными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 

прилегающим к многоквартирным домам. 

Дизайн-проект - текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, 

перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых  

к размещению на соответствующей территории. 

1.3. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов включает в себя ремонт дворовых проездов, обеспечение 

освещения дворовых территорий, установка скамеек, урн. 

1.4. Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя оборудование детских и (или) спортивных площадок, 

автомобильных парковок, озеленение территорий, иные виды работ. 

1.5. Представители заинтересованных лиц вправе представлять предложения  

о включении дворовых территорий в подпрограмму «Реализация приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на территории ЗАТО г.Североморск» 

на 2018-2022 годы» муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской  



                                                                          2 

 

среды в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы (далее - Муниципальная программа), 

включающие виды работ из минимального перечня работ и (или) дополнительного 

перечня работ.  

Предложения заинтересованных лиц по включению дворовых территорий  

в Муниципальную программу могут включать все или несколько видов работ, 

предусмотренных минимальным и дополнительным перечнями. 

1.6. Сроки сбора предложений определяются Комитетом по развитию городского 

хозяйства Администрации ЗАТО г.Североморск (далее - Комитет). 

Срок подачи предложений должен составлять не менее семи календарных дней  

с даты начала сбора предложений, определенной Комитетом. 

Предложения принимаются Комитетом по адресу: город Североморск, улица 

Ломоносова, дом 4, в рабочие дни: понедельник - пятница с 9.00 до 17.00; перерыв  

с 13.00 до 14.30. Телефон для справок:8 (81537) 5-07-57. 

Предложения заинтересованных лиц, поступающие в Комитет, подлежат 

обязательной регистрации в день поступления таких Предложений. 

Информирование заинтересованных лиц о начале и сроках сбора предложений 

проводится Комитетом путем размещения в срок не менее чем за три календарных дня 

до начала сбора предложений на официальном сайте органа местного самоуправления  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет извещения о начале сбора 

предложений и путем организации размещения информации в газете «Североморские 

вести». 
 

2. Условия и порядок представления предложений 
 

2.1. Для включения дворовой территории в перечень дворовых территорий, 

подлежащих благоустройству, должны быть соблюдены следующие условия: 

2.1.1. Наличие Паспорта благоустройства дворовой территории. 

Паспорт благоустройства дворовой территории должен быть составлен  

в соответствии с распоряжением администрации ЗАТО г.Североморск от 21.07.2017  

№ 654-р «О проведении инвентаризации благоустройства дворовых территорий, 

общественных территорий ЗАТО г.Североморск, направленной на реализацию приори-

тетного проекта «Формирование комфортной городской среды»« и подписан членами 

инвентаризационной комиссии. 

Форма Паспорта обследования дворовой территории приведена в приложении № 1 

к настоящему порядку. 

Дополнительно к Паспорту могут быть представлены фотоматериалы. 

2.1.2. Наличие технической возможности организации благоустройства на дворовой 

территории в соответствии с требованиями законодательства. 

2.1.3. Целесообразность проведения определенных видов работ по благоустройству 

на дворовой территории. 

2.1.4. Наличие положительных решений, принятых большинством собственников 

помещений в многоквартирном доме, собственников зданий и сооружений, образующих 

дворовую территорию на общем собрании, по вопросам: 

а) об организации благоустройства дворовой территории в рамках реализации 

Муниципальной программы с учетом минимального и (или) дополнительного перечней 

работ; 

б) утверждения формы и доли финансового и (или) трудового участия заинтере-

сованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории  

в рамках перечня дополнительных видов работ по благоустройству дворовой территории; 

в) об избрании представителя заинтересованных лиц; 

г) о включении в состав общего имущества в многоквартирном доме объектов 

благоустройства (оборудования, иных материальных объектов), установленных/выпол-

ненных на дворовой территории в результате реализации мероприятий по благоустройству,  

consultantplus://offline/ref=804562D71FA663CE07D857E370A02CAF6E5629E98C6662B6AA61301AF5CA7B4FC1ADD08F5D3CE3C52A37F6R3x7O


                                                                          3 
 

в целях осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии 

с требованиями законодательства, за исключением опор наружного освещения и сетей, 

предназначенных для их функционирования. Положительное решение по данному 

вопросу не требуется в случаях ремонта/замены существующих объектов благоустройства. 

Указанные решения оформляются протоколом. Рекомендуемая форма протокола 

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме приведена  

в приложении № 2 к настоящему порядку. Протоколы собрания собственников зданий  

и сооружений, образующих дворовую территорию, рекомендуется оформлять по анало-

гичной форме. 

2.2. Доля финансового участия заинтересованных лиц в благоустройстве дворовой 

территории в рамках перечня дополнительных видов работ должна составлять не менее 

50% от общей стоимости дополнительных видов работ по благоустройству дворовой 

территории. 

Трудовое участие заинтересованных лиц в благоустройстве дворовой территории  

в рамках перечня дополнительных видов работ выражается в форме выполнения 

жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации. 

2.3. При благоустройстве дворовой территории в рамках реализации Муници-

пальной программы не подлежат выполнению работы по ремонту асфальтобетонного 

(асфальтового) покрытия в случае наличия судебного решения в отношении лица, 

осуществляющего управление/обслуживание многоквартирным домом, о ремонте 

асфальтобетонного покрытия придомовой территории, вступившего в законную силу. 

2.4. В составе проекта благоустройства дворовой территории должны учиты-

ваться мероприятия по благоустройству дворовых территорий с учетом необходимости 

обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

2.5. Предложение подается представителем заинтересованных лиц в Комитет  

по форме согласно приложению № 3 к настоящему порядку. 

К предложению прилагаются следующие документы: 

а) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме, собственников зданий и сооружений, образующих дворовую территорию, 

содержащий решения, указанные в пункте 2.1.4 Порядка;  

б) Паспорт благоустройства дворовой территории, фотоматериалы (при наличии); 

в) копия плана придомового земельного участка либо кадастрового паспорта 

территории, на которой планируется проведение работ по благоустройству (при наличии); 

г) схематичный чертеж, на котором отмечены уже существующие объекты 

благоустройства дворовой территории и новые, которые предполагается создать; 

д) опись документов. 

Предложение с приложенными документами должно быть прошито, пронумеровано 

и заверено представителем заинтересованных лиц. 

При подаче предложения представитель заинтересованных лиц должен подтвердить 

свою личность. 

2.6. Ответственность за достоверность представленных сведений несет предста-

витель заинтересованных лиц. 

2.7. В отношении одной дворовой территории может быть подано одно 

предложение. 
 

3. Порядок рассмотрения и оценки предложений 
 

3.1. Рассмотрение и оценка предложений осуществляется на заседании общественной 

комиссии, утвержденной постановлением администрации ЗАТО г.Североморск. 

3.2. Представленные для рассмотрения и оценки предложения, поступившие  

с нарушением порядка, срока и формы подачи предложений, а также в случае выявления 

недостоверных сведений, рассмотрению не подлежат. 

consultantplus://offline/ref=A61EB188DB2E1684976381DC8537FAE7166C686C891987D188216836D21E89925CFCECE8067601C31E3E45C2l5O
consultantplus://offline/ref=A61EB188DB2E1684976381DC8537FAE7166C686C891987DA8B216836D21E89925CFCECE8067601C31E3F44C2l5O
consultantplus://offline/ref=A61EB188DB2E1684976381DC8537FAE7166C686C891987DA8B216836D21E89925CFCECE8067601C31E3F44C2l5O
consultantplus://offline/ref=A61EB188DB2E1684976381DC8537FAE7166C686C891987D188216836D21E89925CFCECE8067601C31E3D44C2l3O


4 
 

3.3. Оценка предложений проводится на предмет выполнения условий, 

предусмотренных пп.2.1 - 2.5 раздела 2 порядка, исходя из даты поступления таких 

предложений. 

3.4. Представители заинтересованных лиц вправе присутствовать на заседаниях 

общественной комиссии при рассмотрении предложений, давать пояснения по 

представленному предложению. 

 

 

 

__________________ 

consultantplus://offline/ref=2AFF4074CF04E2B10F041DF31C324CA342E067015571DABD22C38C4ACFB9614F3910F465EE3B726B40195651FCP
consultantplus://offline/ref=2AFF4074CF04E2B10F041DF31C324CA342E067015571DABD22C38C4ACFB9614F3910F465EE3B726B40195051F8P


Приложение № 1  

к Порядку 

 

 

 

ПАСПОРТ 

благоустройства дворовой территории 

по состоянию на _________________ 
 

1. Общие сведения о территории благоустройства 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя Значение показателя 

1.1. Адрес многоквартирного жилого дома*   

1.2. Кадастровый номер земельного участка 

(дворовой территории)* 

 

1.3. Численность населения, проживающего в 

пределах территории благоустройства, чел. 

 

1.4. Общая площадь территории, кв. м  

1.5. Оценка уровня благоустроенности территории 

(благоустроенная/ не благоустроенная) ** 

 

 

*  - при образовании дворовой территории земельными участками нескольких МКД в пунктах 1.1 и 1.2 

указываются данные для каждого МКД. 

** - благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим 

комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую 

погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой 

мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора коммунальных отходов. 
 

2. Характеристика благоустройства 
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Значение показателя 
(заполняется с учетом классификатора 

и набора характеристик согласно 

приложению № 3 к Порядку) 

Примечание  

1 2 3 4 

2.1. Строения   

2.1.1. Жилые   

 - занимаемая площадь   

 - тип   

 - состояние   

2.1.2. Нежилые капитальные   

 - занимаемая площадь   

 - тип   

 - состояние   

2.1.3. Нежилые некапитальные   

 - занимаемая площадь   

 - тип   

 - состояние   

2.2. Дорожный проезд   

 - покрытие   

 - состояние   

 ……   

2.3. Тротуар    

 - ширина   

 - покрытие   

 - состояние   

 …   



2.4. Автопарковка   

 - количество парковочных мест,  

в т.ч. для инвалидов 

  

 - покрытие   

 - габариты   

 - состояние   

 …..   

2.5. Наличие площадок (детских, 

спортивных, для отдыха и т.д.),  

в т.ч. 

  

2.5.1.  - детская площадка   

 - площадь   

 - покрытие   

 - состояние   

 - оснащение   

 ….   

2.5.2. - спортивная площадка   

  - площадь   

 - состояние   

 - покрытие   

 - освещение   

 - оснащение   

 …..   

2.5.3. - площадка для отдыха   

 - площадь   

 - оснащение   

 ….   

2.5.4. - площадка для выгула собак    

 - площадь   

 - состояние   

 - наличие ограждения   

2.5.5. - иные площадки (указать)   

2.6.  Наличие оборудованной 

контейнерной площадки 

(выделенная) 

  

 - площадь   

 - состояние   

 - покрытие   

 - наличие места для КГО   

 - наличие контейнеров   

 ………   

2.7. Озеленение    

 - газон (площадь, тип, состояние  

и др.) 

  

 - цветник (тип, размер, состояние  

и др.) 

  

 -  кустарник (вид, высота, 

состояние и др.) 

  

 - деревья (вид, высота, состояние  

и др.) 

  

 - иное.   

2.8. Освещение территории   



 - тип светильников, количество, 

состояние и др. 

  

 - тип опор, количество, состояние 

и др. 

  

2.9. Наличие приспособлений для 

маломобильных групп населения 

(опорных поручней, специального 

оборудования на детских и 

спортивных площадках; спусков, 

пандусов для обеспечения 

беспрепятственного перемещения) 

  

 - тип приспособления, 

характеристика 

  

2.10. Наличие:    

 - устройства преграждения пути 

(ширина проезда, тип устройства, 

механизация и др.) 

  

 - информационного стенда 

(назначение, состояние и др.) 

  

 - ограждений (протяженность, 

материал, состояние, тип и др.) 

  

 - лестниц (высота, ширина, 

материал, наличие перил и др.) 

  

 - подпорных стенок (высота, 

протяженность и др.) 

  

 - иных элементов   

2.11. Наличие малых архитектурных 

форм 

  

 - тип, характеристика, состояние 

и др. 

  

2.12. Необходимо установить:   

 - игровое оборудование   

 - спортивное оборудование   

 - светильники   

 - скамьи   

 - урны   

 - иное.   
 

Приложение: Схема земельного участка территории с указанием ее размеров  

и границ, размещением объектов благоустройства на _____ л. 

 

Дата проведения инвентаризации: «___»_____________ 20___г. 

 

Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии: 
 

____________________       ________________        /_____________/ 
      (организация, должность)                        (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

____________________       ________________        /_____________/ 
     (организация, должность)                         (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

____________________       ________________        /_____________/ 
     (организация, должность)                         (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

____________________       ________________        /_____________/ 
     (организация, должность)                         (подпись)                                   (Ф.И.О.) 

 

 

_________________ 



Приложение № 2  

к Порядку 

 

 

ПРОТОКОЛ №_____ 

внеочередного общего собрания собственников помещений  

в многоквартирном доме № ______ 

по ул. ___________________________________ 

в форме __________________________ голосования 
 

 

«____» ________ 201__ г.                                                                      г.Североморск 

 

«__» _________ 20__ по адресу: ___________________________________________ 

в _____часов ____ минут состоялось внеочередное общее собрание собственников 

помещений в многоквартирном доме № __ по ул. ________________________________ 

в форме ______________ голосования, в соответствии со ст. 44 - 48 Жилищного кодекса 

Российской Федерации (далее - ЖК РФ).  

Голосование проводилось в период с «___» _______20__ по «___» ________ 20__. 

Инициатором общего собрания выступил __________________________________ 

собственник помещения №________, на основании _______________________________ 

(для юридических лиц указывается полное наименование, ИНН, ОГРН в соответствии  

с учредительными и регистрационными документами). 

Председателем общего собрания выступил: ________________________________. 

Секретарем общего собрания выступил: ___________________________________. 

Подсчет голосов проводил: ______________________________________________. 

На подведении итогов общего собрания собственников помещений присутствовали: 

- _____________________________________________________________________ 

- _____________________________________________________________________ 

- _____________________________________________________________________ 

Кроме того, для участия в общем собрании были приглашены: 

- _____________________________________________________________________ 

- _____________________________________________________________________ 

- _____________________________________________________________________ 

Общее количество голосов собственников помещений составляет 100 %. 

 

Количество голосов собственников, принявших участие в голосовании, в праве 

распоряжения общедолевой собственностью многоквартирного дома составило: 

доля собственников - физических лиц - _______ % (______ м2); 

доля собственников - юридических лиц - _______ % (______ м2); 

доля собственника - муниципального образования ЗАТО г.Североморск - ______% 

(_____ м2). 

Всего количество голосов собственников, принявших участие в голосовании, 

составило ________ % от общего количества голосов собственников помещений  

в многоквартирном доме. 

В соответствии с ч.3 ст.45, ч.1 ст.46 ЖК РФ общее собрание (не)/правомочно 

(не)/имеет кворум). 

Общая площадь жилых и нежилых помещений многоквартирного дома _____ м2. 

 

Повестка дня общего собрания собственников помещений: 

 

1. Выбор председателя и секретаря общего собрания. 

2. О принятии решения об обращении с предложением по включению дворовой 

территории многоквартирного дома № ____ по ул. _____________________________  

consultantplus://offline/ref=EB696689175DEF6E79329DBD817C9658978751CBBB74C77A518E2A4572071FFF036A449C109B02BDbCLAP
consultantplus://offline/ref=EB696689175DEF6E79329DBD817C9658978751CBBB74C77A518E2A4572071FFF036A449C109B02B9bCLCP
consultantplus://offline/ref=EB696689175DEF6E79329DBD817C9658978751CBBB74C77A518E2A4572071FFF036A449C109B02BCbCLBP
consultantplus://offline/ref=EB696689175DEF6E79329DBD817C9658978751CBBB74C77A518E2A4572071FFF036A449C109A07BCbCLAP


в подпрограмму «Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО 

г.Североморск» на 2016-2025 годы. 

3. О выборе и утверждении видов работ по благоустройству дворовой территории, 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовой территории, 

утвержденного на территории Мурманской области. 

4. О выборе и утверждении видов работ по благоустройству дворовой территории, 

исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой территории, 

утвержденного на территории Мурманской области. 

5. Об утверждении формы и доли финансового и (или) трудового участия 

собственников помещений дома в реализации мероприятий по благоустройству 

дворовой территории в рамках перечня дополнительных видов работ по 

благоустройству. 

6. О включении в состав общего имущества многоквартирного дома 

оборудования, иных материальных объектов, установленных и/или реконструируемых 

на земельном участке дома (придомовой территории) в результате реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории, в целях осуществления 

последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, за исключением опор наружного освещения 

и сетей, предназначенных для их функционирования. 

7. Утверждение лица, уполномоченного на представление предложения по включению 

дворовой территории многоквартирного дома № ____ по ул. __________________________ 

в подпрограмму «Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО 

г.Североморск» на 2016-2025 годы, согласование дизайн-проекта благоустройства 

дворовой территории, на участие в контроле за выполнением работ по благоустройству 

дворовой территории, в том числе промежуточном, их приемке с подписанием 

соответствующих актов, а также на предоставление документов, подтверждающих 

финансовое и (или) трудовое участие в выполнении мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий.  

8. Утверждение лица, уполномоченного на заключение соглашения о порядке  

и объеме денежных средств, подлежащих перечислению собственниками, порядке 

расходования и возврата указанных средств, правах, обязанностях и ответственности 

сторон соглашения, условиях и порядке контроля собственниками за операциями  

с указанными средствами с учреждением, ответственным за аккумулирование  

и расходование средств собственников, направляемых на выполнение дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии  

с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск (в случае утверждения формы 

«финансовое участие»). 

9. Утверждение места хранения документов общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

Количество голосов собственников помещений многоквартирного дома по 

вопросам повестки дня общего собрания составило: 

По вопросу № 1 повестки дня: «Выбор председателя и секретаря общего собрания 

собственников помещений». 
 

Слушали: ____________________________________________. 

Предложено: «Избрать председателем общего собрания: собственника помещения 

№ ______, (Ф.И.О.) _______________________________», секретарем: собственника 

помещения № _______, (Ф.И.О.) _______________________». 

Решили: 

«За» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

consultantplus://offline/ref=EB696689175DEF6E79329DAB8210C85D928D06C7BE79C8290BD17118250E15A8b4L4P


«Против» ______, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

«Воздержался» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 
 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

По вопросу № 2 повестки дня: «О принятии решения об обращении  

с предложением по включению дворовой территории многоквартирного дома № _____ 

по ул. (пр.)___________________________ в подпрограмму «Реализация приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории ЗАТО 

г.Североморск» на 2018-2022 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортной городской среды в ЗАТО г Североморск» на 2016-2025 годы. 
 

Слушали: __________________________________________. 

Предложено: «Принять решение об обращении с предложением по включению 

дворовой территории многоквартирного дома № ____ по ул. (пр.) __________________ 

в подпрограмму «Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО 

г.Североморск» на 2016-2025 годы. 

Решили: 

«За» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

«Против» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

«Воздержался» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 
 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

По вопросу № 3 повестки дня: «О выборе и утверждении видов работ по 

благоустройству дворовой территории, исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству дворовой территории, утвержденного на территории Мурманской 

области». 

Слушали: _________________________________________. 

Предложено: 

«Выбрать и утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовой территории, 

утвержденного на территории Мурманской области»: 

1. ________________________________________ 

2. ________________________________________ 

3. ________________________________________ 

4. ________________________________________ 

5. ________________________________________ 

6. ________________________________________ 

Решили: 

«За» _____, ______ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

«Против» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

«Воздержался» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 
 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

По вопросу № 4 повестки дня: «О выборе и утверждении видов работ по 

благоустройству дворовой территории, исходя из дополнительного перечня работ по 



благоустройству дворовой территории, утвержденного на территории Мурманской 

области». 
 

Слушали: __________________________________________. 

Предложено: 

«Выбрать и утвердить нижеперечисленный перечень работ по благоустройству 

дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовой территории, утвержденного на территории Мурманской 

области»: 

1. ________________________________________ 

2. ________________________________________ 

3. ________________________________________ 

4. ________________________________________ 

5. ________________________________________ 

6. ________________________________________ 

Решили: 

«За» _____, ______ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

«Против» ______, ______ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

«Воздержался» ______, ______ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 
 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

По вопросу № 5 повестки дня: «Об утверждении формы и доли финансового  

и (или) трудового участия собственников помещений дома в реализации мероприятий 

по благоустройству дворовой территории в рамках перечня дополнительных видов 

работ по благоустройству». 
 

Слушали: _________________________________________. 

Предложено: 

5.1. «Утвердить финансовое участие собственников помещений дома в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках перечня 

дополнительных видов работ. Долю финансового участия утвердить в размере ___% 

(не менее 50 %) от общей стоимости дополнительных видов работ по благоустройству 

дворовой территории». 

Решили: 

«За» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

«Против» _____, ______ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

«Воздержался» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 
 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

5.2. «Утвердить трудовое участие собственников помещений дома в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках перечня 

дополнительных видов работ в форме выполнения жителями неоплачиваемых видов 

работ, не требующих специальной квалификации». 

Решили: 

«За» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

«Против» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

«Воздержался» ______, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 



 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

По вопросу № 6 повестки дня: «О включении в состав общего имущества 

многоквартирного дома оборудования, иных материальных объектов, установленных 

и/или реконструируемых на земельном участке дома (придомовой территории)  

в результате реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории,  

в целях осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии 

с требованиями законодательства Российской Федерации, за исключением опор 

наружного освещения и сетей, предназначенных для их функционирования». 
 

Слушали: ______________________________________. 

Предложено: «Включить в состав общего имущества многоквартирного дома 

оборудование, иные материальные объекты, установленные и/или реконструируемые 

на земельном участке дома (придомовой территории) в результате реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории, в целях осуществления 

последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, за исключением опор наружного освещения 

и сетей, предназначенных для их функционирования». 

Решили: 

«За» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

«Против» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

«Воздержался» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 
 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

По вопросу № 7 повестки дня: «Утверждение лица, уполномоченного на 

представление предложения по включению дворовой территории многоквартирного 

дома № ____ по ул. (пр.) ___________________________ в подпрограмму «Реализация 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории 

ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортной городской среды в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы, согласование 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, на участие в контроле за 

выполнением работ по благоустройству дворовой территории, в том числе промежуточном, 

их приемке с подписанием соответствующих актов, а также на предоставление 

документов, подтверждающих финансовое и (или) трудовое участие в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий». 
 

Слушали: _________________________________________. 

Предложено: «Утвердить лицом, уполномоченным на представление предложения 

по включению дворовой территории многоквартирного дома № _______ по  

ул. (пр.) ___________________________ в подпрограмму «Реализация приоритетного 

проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории ЗАТО 

г.Североморск» на 2018-2022 годы» муниципальной программы «Обеспечение комфортной 

городской среды в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы, согласование дизайн-

проекта благоустройства дворовой территории, на участие в контроле за выполнением 

работ по благоустройству дворовой территории, в том числе промежуточном, их 

приемке с подписанием соответствующих актов, а также на предоставление 

документов, подтверждающих финансовое и (или) трудовое участие в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий ______________________________». 

Решили: 

«За» _____, ______ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

«Против» _____, ______ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 



«Воздержался» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 
 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

По вопросу № 8 повестки дня: «Утверждение лица, уполномоченного на 

заключение соглашения о порядке и объеме денежных средств, подлежащих 

перечислению собственниками, порядке расходования и возврата указанных средств, 

правах, обязанностях и ответственности сторон соглашения, условиях и порядке 

контроля собственниками за операциями с указанными средствами с учреждением, 

ответственным за аккумулирование и расходование средств собственников, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий в соответствии с постановлением администрации ЗАТО 

г.Североморск (в случае утверждения формы «финансовое участие»). 
 

Слушали: _____________________________________________. 

Предложено: «Утвердить _____________________________ лицом, уполномоченным 

на заключение соглашения о порядке и объеме денежных средств, подлежащих 

перечислению собственниками, порядке расходования и возврата указанных средств, 

правах, обязанностях и ответственности сторон соглашения, условиях и порядке 

контроля собственниками за операциями с указанными средствами с учреждением, 

ответственным за аккумулирование и расходование средств собственников, направляемых 

на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий в соответствии с постановлением администрации ЗАТО г.Североморск  

(в случае утверждения формы «финансовое участие»). 

Решили: 

«За» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

«Против» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

«Воздержался» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 
 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

По вопросу № 9 повестки дня: «Утверждение места хранения документов общего 

собрания собственников помещений многоквартирного дома». 

Слушали: _________________________________________. 

Предложено: «Утвердить местом (адресом) хранения документов общего собрания 

собственников помещений: _________________________________». 

Решили: 

«За» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников помещений 

в многоквартирном доме. 

«Против» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 

«Воздержался» _____, _____ % голосов от общего числа голосов собственников 

помещений в многоквартирном доме. 
 

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО (НЕ ПРИНЯТО). 
 

По итогам ________________________ голосования общего собрания собственников 

помещений многоквартирного дома собственниками помещений приняты решения: 

1. «Избрать председателем общего собрания: собственника помещения № _____, 

(Ф.И.О.) __________________________________, секретарем: собственника помещения 

№ ____, (Ф.И.О.) ________________________________» - решение принято/не принято. 

2. «Принять решение об обращении с предложением по включению дворовой 

территории многоквартирного дома № ____ по ул. (пр.) ___________________________ 

в подпрограмму «Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной 

consultantplus://offline/ref=EB696689175DEF6E79329DAB8210C85D928D06C7BE79C8290BD17118250E15A8b4L4P
consultantplus://offline/ref=EB696689175DEF6E79329DAB8210C85D928D06C7BE79C8290BD17118250E15A8b4L4P


городской среды» на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО 

г.Североморск» на 2016-2025 годы - решение принято/не принято. 

3. «Выбрать и утвердить перечень работ по благоустройству дворовой 

территории, исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовой 

территории, утвержденного на территории Мурманской области»: 

1. ________________________________________ 

2. ________________________________________ 

3. ________________________________________ 

4. ________________________________________ 

5. ________________________________________ 

6. ________________________________________ 

- решение принято/не принято. 

4. «Выбрать и утвердить нижеперечисленный перечень работ по благоустройству 

дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовой территории, утвержденного на территории Мурманской 

области»: 

1. ________________________________________ 

2._________________________________________ 

3._________________________________________ 

4._________________________________________ 

5._________________________________________ 

6._________________________________________ 

- решение принято/не принято. 

5. По вопросу: 

5.1. «Утвердить финансовое участие собственников помещений дома в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках перечня 

дополнительных видов работ. Долю финансового участия утвердить в размере ___ % 

(не менее 50 %) от общей стоимости дополнительных видов работ по благоустройству 

дворовой территории» - решение принято/не принято. 

5.2. «Утвердить трудовое участие собственников помещений дома в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках перечня 

дополнительных видов работ в форме выполнения жителями неоплачиваемых видов 

работ, не требующих специальной квалификации» - решение принято/не принято. 

6. «Включить в состав общего имущества многоквартирного дома оборудование, 

иные материальные объекты, установленные и/или реконструируемые на земельном 

участке дома (придомовой территории) в результате реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории, в целях осуществления последующего 

содержания указанных объектов в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации, за исключением опор наружного освещения и сетей, 

предназначенных для их функционирования» - решение принято/не принято. 

7. «Утвердить лицом, уполномоченным на представление предложения по 

включению дворовой территории многоквартирного дома № ____ по  

ул. (пр.) ________________________ в программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования город Мурманск», 

согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, на участие  

в контроле за выполнением работ по благоустройству дворовой территории, в том 

числе промежуточном, их приемке с подписанием соответствующих актов, а также на 

предоставление документов, подтверждающих финансовое и (или) трудовое участие  

в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

_____________________________________________» - решение принято/не принято. 

8. «Утвердить ___________________________________ лицом, уполномоченным 

на заключение соглашения о порядке и объеме денежных средств, подлежащих 

перечислению собственниками, порядке расходования и возврата указанных средств, 



правах, обязанностях и ответственности сторон соглашения, условиях и порядке 

контроля собственниками за операциями с указанными средствами с учреждением, 

ответственным за аккумулирование и расходование средств собственников, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий в соответствии с постановлением администрации ЗАТО 

г.Североморск (в случае утверждения формы «финансовое участие») - решение 

принято/не принято. 

9. «Утвердить местом (адресом) хранения документов общего собрания 

собственников помещений: ________________________________» - решение 

принято/не принято. 

 

Данные протокола удостоверяю: 

Председатель общего собрания: _________/___________/____________ 

Секретарь общего собрания     _________/___________/____________ 

 

                                                

Подсчет голосов осуществляли 

                                        _________/___________/_____________ 

                                        _________/___________/_____________ 

 

 

 

_________________ 

consultantplus://offline/ref=EB696689175DEF6E79329DAB8210C85D928D06C7BE79C8290BD17118250E15A8b4L4P


Приложение № 3  

к Порядку 

 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ  

о включении дворовой территории в подпрограмму  

«Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной  

городской среды» на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской среды  

в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы 

 

Ознакомившись с Порядком и сроками представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий в подпрограмму 

«Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 

территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы, 

прошу (просим) рассмотреть вопрос о включении дворовой территории в перечень 

территорий, подлежащих благоустройству: 
 

1. Информация о многоквартирном доме (многоквартирных домах),  

зданиях и сооружениях, образующих дворовую территорию 
 

Адрес многоквартирного дома, здания и сооружения, образующих дворовую 

территорию: 

улица_______________________________________ дом _____ корпус ___ 

 

улица_______________________________________ дом _____ корпус ___ 
 

2. Перечень предлагаемых работ 
 

№ 

п/п 
Адресный ориентир 

Предложение по видам 

благоустройства 
Обоснование 

1 2 3 4 

 Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий: 

1    

2    

и 

т.д. 

   

 Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий: 

1    

2    

и 

т.д. 

   

 

3. Информация о представителе заинтересованных лиц 
 

Ф.И.О. полностью (для физического лица):_________________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Наименование организации, ИНН, Ф.И.О. должностного лица (для юридического 

лица):______________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 



 

Опись документов, прилагаемых к предложению  

(представляется в обязательном порядке) 
 

№ 

п/п 
Наименование документа Количество листов 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

и т.д.   

 

К настоящему предложению прилагаются документы согласно описи (прошиты  

и пронумерованы) на ___ л. в 1 экз. 

 

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения 

предложений о включении дворовой территории в подпрограмму «Реализация 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории 

ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортной городской среды в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы в соответствии 

с действующим законодательством. 

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, 

включают данные, указанные в настоящем предложении. Действия с персональными 

данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, 

блокирование, уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация  

с использованием средств вычислительной техники, без использования средств 

автоматизации. Согласие действует с момента подачи данного предложения до моего 

письменного отзыва данного согласия. 

 

________________                         ___________________         /_____________________/ 
            (дата)                                                            ( подпись)                              (расшифровка подписи) 

 

 

 

_________________ 



Приложение № 2  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 28.08.2017 № 1279 

 

 

ПОРЯДОК 

включения предложений заинтересованных лиц в подпрограмму  

«Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной  

городской среды» на территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной городской среды  

в ЗАТО г.Североморск» на 2016-2025 годы 

 

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации подпрограммы 

«Реализация приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 

территории ЗАТО г.Североморск» на 2018-2022 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение комфортной городской среды в ЗАТО г Североморск» на 2016-2025 годы 

(далее – Муниципальная программа) и определяет порядок включения предложений 

заинтересованных лиц в Муниципальную программу. 

2. В Муниципальную программу подлежат включению дворовые территории, 

нуждающиеся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащие 

благоустройству в указанный период, исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству  

3. В муниципальную программу подлежат включению дворовые территории, 

нуждающиеся в благоустройстве, рекомендованные общественной комиссией. 

Очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений 

заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ. 

4. Комитет по развитию городского хозяйства Администрации ЗАТО 

г.Североморск (далее - Комитет) по мере поступления предложений заинтересованных 

лиц направляет их в общественную комиссию. 

5. Общественная комиссия в течение трех календарных дней с момента 

поступления предложений от Комитета рассматривает предложения и принимает 

решение о включении дворовой территории в Муниципальную программу. 

6. Перечень предложений для включения в Муниципальную программу 

формируется на текущий финансовый год исходя из планируемого объема средств 

бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск, областного и федерального 

бюджетов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы. 

7. В случае если предложений по благоустройству дворовых территорий, 

соответствующих установленным требованиям и прошедших одобрение общественной 

комиссией, поступит на сумму, превышающую сумму средств, предусмотренную на 

реализацию Муниципальной программы в текущем финансовом году, такие 

предложения включаются в Муниципальную программу на последующие годы при 

условии реализации соответствующей региональной программы. 

 

 

 

_________________ 


